
О бюджете города на 2022-2024 годы

Решение Атырауского городского маслихата Атырауской области от 22 декабря 2021 
года № 126. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 30 
декабря 2021 года № 26260
      Сноска. Вводится в действие с 01.01.2022 в соответствии с пунктом 12 настоящего 
решения
      В соответствии со  Бюджетного кодекса Республики Казахстан от 4 статьей 9
декабря 2008 года и  пункта 1 статьи 6 Закона Республики Казахстан от подпунктом 1)
23 января 2001 года "О местном государственном управлении и самоуправлении в 
Республике Казахстан" и рассмотрев предложение акимата города об утверждении 
городского бюджета на 2022-2024 годы, маслихат города Атырау РЕШИЛ:
      1. Утвердить городской бюджет на 2022-2024 годы согласно ,  и  приложениям 1 2 3
соответственно, в том числе на 2022 год в следующих объемах:
      1) доходы – 320 843 607 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 277 573 679 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 3 090 515 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 7 093 026 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 33 086 387 тысяч тенге;
      2) затраты – 326 936 843 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 0 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тысяч тенге, в том числе:
      приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства - 0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – -6 093 236 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 6 093 236 
тысяч тенге:
      поступление займов – 17 564 742 тысяч тенге;
      погашение займов – 11 882 887 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 411 381 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 1 - в редакции решения Атырауского городского маслихата 
Атырауской области от 02.12.2022 № 203 (вводится в действие с 01.01.2022).
      2. Предусмотреть на 2021 год объем бюджетных изъятий, перечисляемых из 
бюджета города Атырау в областной бюджет в сумме 162 148 659 тысяч тенге.



      3. Предусмотреть на 2022 год объемы бюджетных трансфертов, передаваемых из 
городского бюджета в сельские бюджеты, в сумме 68 000 тысяч тенге, в том числе:
      Атыраускому сельскому округу – 4 938 тысяч тенге;
      Аксайскому сельскому округу – 3 644 тысяч тенге;
      Дамбинскому сельскому округу – 9 163 тысяч тенге;
      Еркинкалинскому сельскому округу – 1 352 тысяч тенге;
      Кенузекскому сельскому округу – 5 451 тысяч тенге;
      Кайыршахтинскому сельскому округу – 2 230 тысяч тенге;
      Алмалинскому сельскому округу – 41 222 тысяч тенге.
      4. Утвердить резерв местного исполнительного органа на 2022 год в сумме – 2 614 
931 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 4 - в редакции решения Атырауского городского маслихата 
Атырауской области от 02.12.2022 № 203 (вводится в действие с 01.01.2022).
      5. Учесть, в городском бюджете на 2021 год предусмотрены из республиканского 
бюджета бюджетные кредиты местным исполнительным органам в сумме – 18 378 
тысяч тенге на реализацию мер социальной поддержки специалистов.
      6. Учесть, в городском бюджете на 2022 год предусмотрены целевые текущие 
трансферты из республиканского бюджета на обеспечение прав и улучшению качества 
жизни инвалидов в Республике Казахстан – 142 257 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 6 - в редакции решения Атырауского городского маслихата 
Атырауской области от 15.06.2022 № 169 (вводится в действие с 01.01.2022).
      7. Учесть, в городском бюджете на 2022 год предусмотрены поступление кредита в 
сумме – 1 673 670 тысяч тенге на проведение капитального ремонта общего имущества 
объектов кондоминиумов.
      8. Учесть, в городском бюджете на 2022 год предусмотрены целевые трансферты на
развитие из республиканского бюджета и из Национального фонда Республики 
Казахстан, в рамках программы жилищного строительства "Нұрлы жер" на 
проектирование, развитие и (или) обустройство инженерно-коммуникационной 
инфраструктуры - 5 187 801 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 8 - в редакции решения Атырауского городского маслихата 
Атырауской области от 15.06.2022 № 169 (вводится в действие с 01.01.2022).
      9. Учесть, в городском бюджете на 2022 год предусмотрены целевые трансферты на
развитие из республиканского бюджета на развитие систем водоснабжения и 
водоотведения – 1 500 000 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 9 - в редакции решения Атырауского городского маслихата 
Атырауской области от 15.06.2022 № 169 (вводится в действие с 01.01.2022).
      10. Учесть, что в городском бюджете на 2022 год предусмотрены поступления 
займов из областного бюджета на строительство и (или) приобретение жилья в сумме –
21 830 345 тысяч тенге.



      Сноска. Пункт 10 - в редакции решения Атырауского городского маслихата 
Атырауской области от 15.06.2022 № 169 (вводится в действие с 01.01.2022).
      11. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию (Н. Курман) по вопросам экономики, бюджета, финансов, развития 
производства и предпринимательства, экологии, природопользования.
      12. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2022 года.
      13. Произведенные кассовые расходы по специфике 338 "Возврат целевых 
трансфертов" программы 15 1 452 035 015 "Возврат, использованных не по целевому 
назначению целевых трансфертов, выделенных из областного бюджета за счет 
целевого трансферта из Национального фонда Республики Казахстан" в сумме 40 000 
тенге перенести на специфику 352 "Возврат части средств, привлеченных из 
Национального фонда Республики Казахстан" программы 15 1 452 035 015 "Возврат, 
использованных не по целевому назначению целевых трансфертов, выделенных из 
областного бюджета за счет целевого трансферта из Национального фонда Республики 
Казахстан.
      Сноска. Решение дополнено пунктом 13 в соответствии с решением Атырауского 
городского маслихата Атырауской области от 28.03.2022 № 149 (вводится в действие с 
01.01.2022).
      14. Учесть, в городском бюджете на 2022 год предусмотрены целевые текущие 
трансферты из республиканского бюджета и из Национального фонда Республики 
Казахстан в следующих объемах:
      263 696 тысяч тенге – на молодежную практику;
      131 880 тысяч тенге – на предоставление государственных грантов на реализацию 
новых бизнес-идей;
      378 090 тысяч тенге – на общественную работу;
      27 223 тысяч тенге – на первое рабочее место;
      52 176 тысяч тенге – на серебряный возраст.
      Сноска. Решение дополнено пунктом 14 в соответствии с решением Атырауского 
городского маслихата Атырауской области от 15.06.2022 № 169 (вводится в действие с 
01.01.2022).
      15. Учесть, в городском бюджете на 2022 год предусмотрены целевые текущие 
трансферты из республиканского бюджета на изъятие земельных участков для 
государственных нужд – 943 412 тысяч тенге.
      Сноска. Решение дополнено пунктом 15 в соответствии с решением Атырауского 
городского маслихата Атырауской области от 15.06.2022 № 169 (вводится в действие с 
01.01.2022).
      16. Учесть, в городском бюджете на 2022 год предусмотрены целевые трансферты 
на развитие из республиканского бюджета на развитие транспортной инфраструктуры 
– 10 513 204 тысяч тенге.



      Сноска. Решение дополнено пунктом 16 в соответствии с решением Атырауского 
городского маслихата Атырауской области от 15.06.2022 № 169 (вводится в действие с 
01.01.2022).
      17. Учесть, в городском бюджете на 2022 год предусмотрены целевые трансферты 
на развитие из республиканского бюджета и из Национального фонда Республики 
Казахстан, в рамках проекта "Ауыл-Ел бесігі" на развитие социальной и инженерной 
инфраструктуры в сельских населенных пунктах – 1 073 000 тысяч тенге.
      Сноска. Решение дополнено пунктом 17 в соответствии с решением Атырауского 
городского маслихата Атырауской области от 15.06.2022 № 169 (вводится в действие с 
01.01.2022).
      18. Произведенные кассовые расходы по специфике 431 "Строительство новых 
объектов и реконструкция имеющихся объектов" программы 13 9 467 079 015 "
Развитие социальной и инженерной инфраструктуры в сельских населенных пунктах в 
рамках проекта "Ауыл-Ел бесігі"" в сумме 48 750 346 тенге 16 копеек перенести на 
специфику 431 "Строительство новых объектов и реконструкция имеющихся объектов"
программы 13 9 467 079 055 "Развитие социальной и инженерной инфраструктуры в 
сельских населенных пунктах в рамках проекта "Ауыл-Ел бесігі".
      Сноска. Решение дополнено пунктом 18 в соответствии с решением Атырауского 
городского маслихата Атырауской области от 02.12.2022 № 203 (вводится в действие с 
01.01.2022).
      19. Произведенные кассовые расходы по специфике 431 "Строительство новых 
объектов и реконструкция имеющихся объектов" программы 07 1 467 004 028 "
Проектирование, развитие и (или) обустройство инженерно-коммуникационной 
инфраструктуры" в сумме 42 689 000 тенге перенести на специфику 431 "
Строительство новых объектов и реконструкция имеющихся объектов" программы 07 1
467 004 032 "Проектирование, развитие и (или) обустройство 
инженерно-коммуникационной инфраструктуры".
      Сноска. Решение дополнено пунктом 19 в соответствии с решением Атырауского 
городского маслихата Атырауской области от 02.12.2022 № 203 (вводится в действие с 
01.01.2022).
      Секретарь Маслихата города Атырау К. Джаумбаев

 
Приложение 1 к решению Маслихата 

города Атырау от 22 декабря 2021 года 
№ 126

Бюджет города на 2022 год

      Сноска. Приложение 1 - в редакции решения Атырауского городского маслихата 
Атырауской области от 02.12.2022 №  (вводится в действие с 01.01.2022).203
Категория

Класс



Сумма
(тысяч
тенге)

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы
320 
843  
607

1 Налоговые поступления
277  
573  
679

01 Подоходный налог 98 915
885

1 Корпоративный подоходный налог 24 838
723

2 Индивидуальный подоходный налог 74 077
162

03 Социальный налог 66 260
567

1 Социальный налог
66 260
567

04 Hалоги на собственность 15 024
123

1 Hалоги на имущество 12 940
590

3 Земельный налог 355  
665

4 Hалог на транспортные средства 1 727 
587

5 Единый земельный налог 281

05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 95 687
899

2 Акцизы 94 709
108

3
Поступления за использование природных и других 
ресурсов

319  
419

4 Сборы за ведение предпринимательской и 
профессиональной деятельности

659  
112

5 Налог на игорный бизнес 260

08

Обязательные платежи, взимаемые за совершение 
юридически значимых действий и (или) выдачу документов
уполномоченными на то государственными органами или 
должностными лицами

1 685 
205

1 Государственная пошлина 1 685 
205

2 Неналоговые поступления
3 090 
515



01 Доходы от государственной собственности 209  
046

1
Поступления части чистого дохода государственных 
предприятий

486

5
Доходы от аренды имущества, находящегося в 
государственной собственности

207  
499

9 Прочие доходы от государственной собственности 1 061

03
Поступление денег от проведения государственных закупок
, организуемых государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственными бюджета

785

1
Поступление денег от проведения государственных закупок
, организуемых государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственными бюджета

785

04

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета, а также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка Республики Казахстан

54 707

1

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета, а также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка Республики Казахстан, за 
исключением поступлений от организаций нефтяного 
сектора

54 707

06 Прочие неналоговые поступления 2 825 
977

1 Прочие неналоговые поступления 2 825 
977

3 Поступления от продажи основного капитала 7 093 
026

01
Продажа государственного имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

6 006 
311

1 Поступления от продажи основного капитала 6 006 
311

03 Продажа земли и нематериальных активов 1 086 
715

1 Продажа земли 995  
660

2 Продажа нематериальных активов 91 055

4 Поступления трансфертов 33 086
387

02 Трансферты из вышестоящих органов государственного 
управления

33 086
387

2 Трансферты из областного бюджета
33 086
387

Функциональная группа

Функциональная подгруппа



Сумма
(тысяч
тенге)

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

II. Затраты
326  
936  
843

01 Государственные услуги общего характера 2 453 
252

1
Представительные, исполнительные и 
другие органы, выполняющие общие 
функции государственного управления

638  
019

112
Аппарат маслихата района (города 
областного значения)

76 000

001
Услуги по обеспечению деятельности 
маслихата района (города областного 
значения)

73 748

003 Капитальные расходы государственного 
органа

2 252

122 Аппарат акима района (города областного 
значения)

562  
019

001 Услуги по обеспечению деятельности акима 
района (города областного значения)

541  
361

009 Капитальные расходы подведомственных 
государственных учреждений и организаций

20 658

2 Финансовая деятельность 634  
101

452 Отдел финансов района (города областного 
значения)

634  
101

001

Услуги по реализации государственной 
политики в области исполнения бюджета и 
управления коммунальной собственностью 
района (города областного значения)

122  
072

003 Проведение оценки имущества в целях 
налогообложения

14 632

010

Приватизация, управление коммунальным 
имуществом, пост приватизационная 
деятельность и регулирование споров, 
связанных с этим

11 895

018 Капитальные расходы государственного 
органа

176  
156

113 Целевые текущие трансферты из местных 
бюджетов

309  
346

5 Планирование и статистическая 
деятельность

64 637

453
Отдел экономики и бюджетного 
планирования района (города областного 
значения)

64 637



001

Услуги по реализации государственной 
политики в области формирования и 
развития экономической политики, системы 
государственного планирования

54 647

004 Капитальные расходы государственного 
органа

9 990

9 Прочие государственные услуги общего 
характера

1 116 
495

454
Отдел предпринимательства и сельского 
хозяйства района (города областного 
значения)

102  
334

001

Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
развития предпринимательства и сельского 
хозяйства

102  
177

007
Капитальные расходы государственного 
органа

157

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных
дорог района (города областного значения)

465  
304

001

Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных
дорог

362  
135

013 Капитальные расходы государственного 
органа

98 180

067
Капитальные расходы подведомственных 
государственных учреждений и организаций

4 989

467 Отдел строительства района (города 
областного значения)

200  
001

040 Развитие объектов государственных органов 200  
001

801
Отдел занятости, социальных программ и 
регистрации актов гражданского состояния 
района (города областного значения)

348  
856

001

Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в сфере 
занятости, социальных программ и 
регистрации актов гражданского состояния

335  
506

003 Капитальные расходы государственного 
органа

11 046

032 Капитальные расходы подведомственных 
государственных учреждений и организаций

2 304

02 Оборона 36 849

1 Военные нужды 36 849

122
Аппарат акима района (города областного 
значения)

36 849



005 Мероприятия в рамках исполнения 
всеобщей воинской обязанности

36 849

03
Общественный порядок, безопасность, 
п р а в о в а я ,  с у д е б н а я ,  
уголовно-исполнительная деятельность

331  
580

9
Прочие услуги в области общественного 
порядка и безопасности

331  
580

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных
дорог района (города областного значения)

331  
580

021
Обеспечение безопасности дорожного 
движения в населенных пунктах

331  
580

06 Социальная помощь и социальное 
обеспечение

4 289 
607

1 Социальное обеспечение 223  
662

801
Отдел занятости, социальных программ и 
регистрации актов гражданского состояния 
района (города областного значения)

223  
662

010
Государственная адресная социальная 
помощь

222  
372

057

Обеспечение физических лиц, являющихся 
получателями государственной адресной 
социальной помощи, телевизионными 
абонентскими приставками

1 290

2 Социальная помощь 3 524 
819

801
Отдел занятости, социальных программ и 
регистрации актов гражданского состояния 
района (города областного значения)

3 524 
819

004 Программа занятости
1 199 
339

006

Оказание социальной помощи на 
приобретение топлива специалистам 
здравоохранения, образования, социального 
обеспечения, культуры, спорта и 
ветеринарии в сельской местности в 
соответствии с законодательством 
Республики Казахстан

41 900

007 Оказание жилищной помощи 11 265

009 Материальное обеспечение детей-инвалидов
, воспитывающихся и обучающихся на дому

13 298

011
Социальная помощь отдельным категориям 
нуждающихся граждан по решениям 
местных представительных органов

1 147 
984

013
Социальная адаптация лиц, не имеющих 
определенного местожительства

118  
596

014 Оказание социальной помощи 
нуждающимся гражданам на дому

215  
923



017

Обеспечение нуждающихся инвалидов 
обязательными гигиеническими средствами 
и предоставление услуг специалистами 
жестового языка, индивидуальными 
помощниками в соответствии с 
индивидуальной программой реабилитации 
инвалида

638  
733

023 Обеспечение деятельности центров 
занятости населения

137  
781

9 Прочие услуги в области социальной 
помощи и социального обеспечения

541  
126

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных
дорог района (города областного значения)

27 800

094 Предоставление жилищных сертификатов 
как социальная помощь

27 800

801
Отдел занятости, социальных программ и 
регистрации актов гражданского состояния 
района (города областного значения)

513  
326

018
Оплата услуг по зачислению, выплате и 
доставке пособий и других социальных 
выплат

4 190

020 Размещение государственного социального 
заказа в неправительственных организациях

391  
287

050 Обеспечение прав и улучшение качества 
жизни инвалидов в Республике Казахстан

117  
849

07 Жилищно-коммунальное хозяйство
42 063
803

1 Жилищное хозяйство
28 258
795

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных
дорог района (города областного значения)

4 021 
110

002

Изъятие, в том числе путем выкупа 
земельных участков для государственных 
надобностей и связанное с этим отчуждение 
недвижимого имущества

1 205 
791

003
Организация сохранения государственного 
жилищного фонда

80 000

004 Обеспечение жильем отдельных категорий 
граждан

55 649

031 Изготовление технических паспортов на 
объекты кондоминиумов

6 000

081
Кредитование на проведение капитального 
ремонта общего имущества объектов 
кондоминиумов

1 673 
670

083

Кредитование АО "Жилищный 
строительный сберегательный банк 



Казахстана" для предоставления жилищных 
займов

1 000 
000

463
Отдел земельных отношений района (города
областного значения)

610  
706

016
Изъятие земельных участков для 
государственных нужд

610  
706

467 Отдел строительства района (города 
областного значения)

23 585
979

003
Проектирование и (или) строительство, 
реконструкция жилья коммунального 
жилищного фонда

15 179
530

004

Проектирование, развитие и (или) 
о б у с т р о й с т в о  
инженерно-коммуникационной 
инфраструктуры

8 406 
449

479 Отдел жилищной инспекции района (города 
областного значения)

41 000

001
Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
жилищного фонда

41 000

2 Коммунальное хозяйство 9 661 
365

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных
дорог района (города областного значения)

5 874 
617

012 Функционирование системы водоснабжения 
и водоотведения

135  
040

026

Организация эксплуатации тепловых сетей, 
находящихся в коммунальной 
собственности районов (городов областного 
значения)

562  
390

029 Развитие системы водоснабжения и 
водоотведения

3 771 
898

048
Развитие благоустройства городов и 
населенных пунктов

1 405 
289

467 Отдел строительства района (города 
областного значения)

3 786 
748

006 Развитие системы водоснабжения и 
водоотведения

3 749 
110

007 Развитие благоустройства городов и 
населенных пунктов

37 638

3 Благоустройство населенных пунктов
4 143 
643

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных
дорог района (города областного значения)

4 143 
643

015 Освещение улиц в населенных пунктах 1 270 
573



016 Обеспечение санитарии населенных пунктов 2 243 
218

017
Содержание мест захоронений и 
захоронение безродных

5 957

018
Благоустройство и озеленение населенных 
пунктов

623  
895

08 Культура, спорт, туризм и информационное 
пространство

1 213 
114

1 Деятельность в области культуры 573 
490

457
Отдел культуры, развитию языков, 
физической культуры и спорта района (
города областного значения)

572  
490

003 Поддержка культурно-досуговой работы 572  
490

467 Отдел строительства района (города 
областного значения)

1 000

011 Развитие объектов культуры 1 000

2 Спорт
105  
759

457
Отдел культуры, развитию языков, 
физической культуры и спорта района (
города областного значения)

22 258

009
Проведение спортивных соревнований на 
районном (города областного значения) 
уровне

22 258

467
Отдел строительства района (города 
областного значения)

83 501

008 Развитие объектов спорта 83 501

3 Информационное пространство 241  
067

456 Отдел внутренней политики района (города 
областного значения)

40 000

002 Услуги по проведению государственной 
информационной политики

40 000

457
Отдел культуры, развитию языков, 
физической культуры и спорта района (
города областного значения)

201  
067

006 Функционирование районных (городских) 
библиотек

201  
067

9
Прочие услуги по организации культуры, 
спорта, туризма и информационного 
пространства

292  
798

456 Отдел внутренней политики района (города 
областного значения)

69 244

001

Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
информации, укрепления государственности 61 021



и формирования социального оптимизма 
граждан

003
Реализация мероприятий в сфере 
молодежной политики

8 163

006
Капитальные расходы государственного 
органа

60

457
Отдел культуры, развитию языков, 
физической культуры и спорта района (
города областного значения)

223  
554

001

Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
культуры, развития языков, физической 
культуры и спорта

117  
216

014
Капитальные расходы государственного 
органа

49 167

032 Капитальные расходы подведомственных 
государственных учреждений и организаций

57 171

09 Топливно-энергетический комплекс и 
недропользование

2 048 
982

1 Топливо и энергетика
2 048 
982

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных
дорог района (города областного значения)

235  
688

019 Развитие теплоэнергетической системы
235 
688

467 Отдел строительства района (города 
областного значения)

1 813 
294

009 Развитие теплоэнергетической системы 1 813 
294

10

Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство,
особо охраняемые природные территории, 
охрана окружающей среды и животного 
мира, земельные отношения

123  
524

6 Земельные отношения 123  
524

463 Отдел земельных отношений района (города
областного значения)

123  
524

001

Услуги по реализации государственной 
политики в области регулирования 
земельных отношений на территории района
(города областного значения)

123  
524

11
Промышленность, архитектурная, 
градостроительная и строительная 
деятельность

365  
695

2 Архитектурная, градостроительная и 
строительная деятельность

365  
695



467 Отдел строительства района (города 
областного значения)

140  
075

001
Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
строительства

126  
685

017
Капитальные расходы государственного 
органа

13 390

468
Отдел архитектуры и градостроительства 
района (города областного значения)

225  
620

001
Услуги по реализации государственной 
политики в области архитектуры и 
градостроительства на местном уровне

137  
589

003
Разработка схем градостроительного 
развития территории района и генеральных 
планов населенных пунктов

85 000

032 Капитальные расходы подведомственных 
государственных учреждений и организаций

3 031

12 Транспорт и коммуникации 19 779
639

1 Автомобильный транспорт
14 812
541

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных
дорог района (города областного значения)

14 812
541

022 Развитие транспортной инфраструктуры
13 775
319

023 Обеспечение функционирования 
автомобильных дорог

810  
922

045
Капитальный и средний ремонт 
автомобильных дорог районного значения и 
улиц населенных пунктов

226  
300

9 Прочие услуги в сфере транспорта и 
коммуникаций

4 967 
098

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных
дорог района (города областного значения)

4 967 
098

037

Субсидирование пассажирских перевозок по
социально значимым городским (сельским), 
пригородным и внутрирайонным 
сообщениям

4 967 
098

13 Прочие 8 388 
264

9 Прочие 8 388 
264

452
Отдел финансов района (города областного 
значения)

2 614 
931

012 Резерв местного исполнительного органа 
района (города областного значения)

2 614 
931



458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных
дорог района (города областного значения)

5 562 
189

064
Развитие социальной и инженерной 
инфраструктуры в сельских населенных 
пунктах в рамках проекта "Ауыл-Ел бесігі"

1 156 
345

096
Выполнение государственных обязательств 
по проектам государственно-частного 
партнерства

4 405 
844

467 Отдел строительства района (города 
областного значения)

211  
144

079
Развитие социальной и инженерной 
инфраструктуры в сельских населенных 
пунктах в рамках проекта "Ауыл-Ел бесігі"

211  
144

14 Обслуживание долга
775  
562

1 Обслуживание долга
775  
562

452 Отдел финансов района (города областного 
значения)

775  
562

013

Обслуживание долга местных 
исполнительных органов по выплате 
вознаграждений и иных платежей по займам
из областного бюджета

775  
562

15 Трансферты
245  
066  
972

1 Трансферты
245  
066  
972

452
Отдел финансов района (города областного 
значения)

245  
066  
972

006 Возврат неиспользованных (
недоиспользованных) целевых трансфертов

4 951

007 Бюджетные изъятия
162  
148  
659

024

Целевые текущие трансферты из 
нижестоящего бюджета на компенсацию 
потерь вышестоящего бюджета в связи с 
изменением законодательства

81 523
697

035

Возврат, использованных не по целевому 
назначению целевых трансфертов, 
выделенных из областного бюджета за счет 
целевого трансферта из Национального 
фонда Республики Казахстан

40

Возврат сумм неиспользованных (
недоиспользованных) целевых трансфертов, 



054 выделенных из республиканского бюджета 
за счет целевого трансферта из 
Национального фонда Республики Казахстан

1 389 
625

Функциональная группа

Сумма
(тысяч
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

IV. Сальдо по операциям с 
финансовыми активами

0

Приобретение финансовых 
активов

0

13 Прочие 0

9 Прочие 0

458

О т д е л  
жилищно-коммунального 
хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных 
дорог района (города 
областного значения)

0

065
Формирование или 
увеличение уставного 
капитала юридических лиц

0

Категория
Сумма
(тысяч
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

V. Дефицит (профицит) бюджета -6 093 
236

VI. Финансирование дефицита (использование 
профицита) бюджета

6 093 
236

Поступления займов 17 564
742

7 Поступления займов 17 564
742

01 Внутренние государственные займы 17 564
742

2 Договоры займа
17 564
742

Займы, получаемые местным исполнительным 
органом района (города областного значения)

17 564
742

Функциональная группа

Функцональная группа подгруппа

Администратор бюджетных программ



Сумма
(тысяч
тенге)

Программа

Наименовани
е

1 2 3 4 5 6

16 Погашение 
займов

11 882
887

1 Погашение 
займов

11 882
887

452

О т д е л  
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

11 882
887

008

Погашение 
д о л г а  
местного 
исполнительн
ого органа 
п е р е д  
вышестоящим
бюджетом

11 882
887

Категория

Сумма
(тысяч
тенге)

Класс

Подкласс

Наиме
нован
ие

1 2 3 4 5

Испол
ьзуем
ы е  
остатк
и 
бюдж
етных 
средст
в

411  
381

8

Испол
ьзуем
ы е  
остатк
и 
бюдж
етных 
средст
в

411  
381

Остат
к и  
бюдж



01 етных 
средст
в

411  
381

1

Свобо
дные 
остатк
и 
бюдж
етных 
средст
в

411  
381

 
Приложение 2 к решению маслихата 

города Атырау от 22 декабря 2021 года 
№ 126

Бюджет города на 2023 год

Категория
Сумма (
тысяч тенге
)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 198 333 850

1 Налоговые поступления 196 184 055

01 Подоходный налог 74 855 742

1 Корпоративный подоходный налог 10 600 442

2 Индивидуальный подоходный налог 64 255 300

03 Социальный налог 58 999 818

1 Социальный налог 58 999 818

04 Hалоги на собственность 15 685 037

1 Hалоги на имущество 13 472 612

3 Земельный налог 450 800

4 Hалог на транспортные средства 1 761 300

5 Единый земельный налог 325

05 Внутренние налоги на товары, работы 
и услуги

45 705 708

2 Акцизы 44 686 018

3 Поступления за использование 
природных и других ресурсов

352 580

4
С б о р ы  з а  в е д е н и е  
предпринимательской и 
профессиональной деятельности

665 610

5 Налог на игорный бизнес 1 500

07 Прочие налоги 2 500

1 Прочие налоги 2 500



08

Обязательные платежи, взимаемые за 
совершение юридически значимых 
действий и (или) выдачу документов 
уполномоченными на то 
государственными органами или 
должностными лицами

935 250

1 Государственная пошлина 935 250

2 Неналоговые поступления 576 495

01
Доходы от государственной 
собственности

209 745

1
Поступления части чистого дохода 
государственных предприятий

1 100

5
Доходы от аренды имущества, 
находящегося в государственной 
собственности

207 630

9 Прочие доходы от государственной 
собственности

1 015

03

Поступление денег от проведения 
государственных закупок, 
организуемых гос. учреждениями, 
финансируемыми из гос.бюджета

2 350

1

Поступление денег от проведения 
государственных закупок, 
организуемых гос. учреждениями, 
финансируемыми из гос.бюджета

2 350

04

Штрафы, пени, санкции, взыскания, 
налагаемые государственными 
учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета, а также 
содержащимися и финансируемыми из
бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка Республики 
Казахстан

34 300

1

Штрафы, пени, санкции, взыскания, 
налагаемые государственными 
учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета, а также 
содержащимися и финансируемыми из
бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка Республики 
Казахстан, за исключением 
поступлений от организаций 
нефтяного сектора

34 300

06 Прочие неналоговые поступления 330 100

1 Прочие неналоговые поступления 330 100

3
Поступления от продажи основного 
капитала

1 573 300

01
Продажа государственного имущества,
закрепленного за государственными 
учреждениями

274 900



1 Поступления от продажи основного 
капитала

274 900

03
Продажа земли и нематериальных 
активов

1 298 400

1 Продажа земли 995 660

2 Продажа нематериальных активов 302 740

Функциональная группа

Сумма (
тысяч тенге
)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименован
ие

1 2 3 4 5 6

II. Затраты 198 333 850

01

Государстве
нные услуги
общего 
характера

864 198

1

Представит
ельные, 
исполнител
ьные и  
другие 
органы, 
выполняющ
ие общие 
функции 
государстве
н н о г о  
управления

331 564

112

Аппарат 
маслихата 
района (
города 
областного 
значения)

31 131

001

Услуги по 
обеспечени
ю 
деятельност
и маслихата
района (
города 
областного 
значения)

31 131

122

Аппарат 
а к и м а  
района (

300 433



города 
областного 
значения)

001

Услуги по 
обеспечени
ю 
деятельност
и акима 
района (
города 
областного 
значения)

300 433

2
Финансовая
деятельност
ь

146 893

452

Отдел  
финансов 
района (
города 
областного 
значения)

146 893

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики в 
области 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальн
о й  
собственнос
тью района 
(города 
областного 
значения)

60 293

003

Проведение 
оценки 
имущества 
в целях 
налогообло
жения

11 500

010

Приватизац
и я ,  
управление 
коммунальн
ы м  
имущество
м ,  
постприват
изационная 

7 100



деятельност
ь  и  
регулирован
ие споров, 
связанных с
этим

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
из местных 
бюджетов

68 000

5

Планирован
и е  и  
статистичес
к а я  
деятельност
ь

30 000

453

Отдел  
экономики 
и 
бюджетного
планирован
ия района (
города 
областного 
значения)

30 000

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики в 
области 
формирован
и я  и  
развития 
экономичес
к о й  
политики, 
системы 
государстве
н н о г о  
планирован
ия

30 000

9

Прочие 
государстве
нные услуги
общего 
характера

355 741

Отдел  
предприним
ательства и 
сельского 



454 хозяйства 
района (
города 
областного 
значения)

46 974

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
развития 
предприним
ательства и 
сельского 
хозяйства

46 974

458

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

186 496

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог

186 496

Отдел  
занятости, 



801

социальных
программ и 
регистрации
а к т о в  
гражданско
г о  
состояния 
района (
города 
областного 
значения)

122 271

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
с ф е р е  
занятости, 
социальных
программ и 
регистрации
а к т о в  
гражданско
г о  
состояния

122 271

02 Оборона 27 799

1 Военные 
нужды

27 799

122

Аппарат 
а к и м а  
района (
города 
областного 
значения)

27 799

005

Мероприяти
я в рамках 
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

27 799

03

Общественн
ый порядок,
безопасност
ь, правовая, 
судебная, 
уголовно-ис
полнительн
а я  
деятельност
ь

212 000



9

Прочие 
услуги в 
области 
общественн
ого порядка 
и 
безопасност
и

212 000

458

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

212 000

021

Обеспечени
е 
безопасност
и 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

212 000

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

1 863 778

1 Социальное
обеспечение

44 014

801

Отдел  
занятости, 
социальных
программ и 
регистрации
а к т о в  
гражданско
г о  
состояния 
района (
города 
областного 
значения)

44 014

Государстве
н н а я  



010 адресная 
социальная 
помощь

44 014

2 Социальная 
помощь

1 777 893

801

Отдел  
занятости, 
социальных
программ и 
регистраци 
а к т о в  
гражданско
г о  
состояния 
района (
города 
областного 
значения)

1 777 893

004 Программа 
занятости

360 000

007
Оказание 
жилищной 
помощи

19 565

009

Материальн
о е  
обеспечение
детей-инвал
и д о в ,  
воспитываю
щихся и 
обучающих
ся на дому

13 298

011

Социальная 
помощь 
отдельным 
категориям 
нуждающих
ся граждан 
п о  
решениям 
местных 
представите
льных  
органов

557 382

013

Социальная 
адаптация 
лиц, не 
имеющих 
определенн
о г о  
местожител
ьства

77 304



014

Оказание 
социальной 
помощи 
нуждающи
м с я  
гражданам 
на дому

102 890

017

Обеспечени
е 
нуждающих
с я  
инвалидов 
обязательн
ы м и  
гигиеническ
и м и  
средствами 
и 
предоставле
ние услуг 
специалиста
м и  
жестового 
языка,  
индивидуал
ьными 
помощника
м и  в  
соответстви
и  с  
индивидуал
ь н о й  
программой
реабилитац
ии инвалида

559 404

023

Обеспечени
е 
деятельност
и центров 
занятости 
населения

88 050

9

Прочие 
услуги в 
области 
социальной 
помощи и 
социального
обеспечения

41 871

Отдел  
занятости, 
социальных
программ и 
регистрации



801
а к т о в  
гражданско
г о  
состояния 
района (
города 
областного 
значения)

41 871

018

Оплата 
услуг по 
зачислению,
выплате и 
доставке 
пособий и 
других 
социальных
выплат

1 716

020

Размещение
государстве
н н о г о  
социального
заказа в 
неправитель
ственных 
организация
х

40 155

07
Жилищно-к
оммунально
е хозяйство

2 878 968

1 Жилищное 
хозяйство

461 914

458

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

80 000

003

Организаци
я 
сохранения 
государстве

80 000



н н о г о  
жилищного 
фонда

463

Отдел  
земельных 
отношений 
района (
города 
областного 
значения)

42 108

016

Изъятие 
земельных 
участков 
д л я  
государстве
нных нужд

42 108

467

Отдел  
строительст
ва района (
города 
областного 
значения)

321 056

003

Проектиров
ание и (или)
строительст
в о ,  
реконструк
ция жилья 
коммунальн
о г о  
жилищного 
фонда

40 000

004

Проектиров
а н и е ,  
развитие и (
и л и )  
обустройств
о 
инженерно-
коммуникац
ионной 
инфраструк
туры

281 056

479

Отдел  
жилищной 
инспекции 
района (
города 
областного 
значения)

18 750

Услуги по 
реализации 



001

государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
жилищного 
фонда

18 750

2
Коммуналь
н о е  
хозяйство

208 901

458

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

208 901

012

Функциони
рование 
системы 
водоснабже
н и я  и  
водоотведен
ия

64 901

026

Организаци
я 
эксплуатаци
и тепловых 
сетей,  
находящихс
я  в  
коммунальн
о й  
собственнос
ти районов (
городов 
областного 
значения)

144 000

3

Благоустро
й с т в о  
населенных 
пунктов

2 208 153



458

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

2 208 153

015

Освещение 
улиц  в  
населенных 
пунктах

517 015

016

Обеспечени
е санитарии 
населенных 
пунктов

1 572 507

017

Содержание
м е с т  
захоронени
й  и  
захоронение
безродных

6 000

018

Благоустро
йство и 
озеленение 
населенных 
пунктов

112 631

08

Культура, 
спорт,  
туризм и 
информаци
о н н о е  
пространств
о

728 338

1
Деятельност
ь в области 
культуры

414 437

457

Отдел  
культуры, 
развитию 
языков, 
физической 
культуры и 
спорта 
района (

414 437



города 
областного 
значения)

003

Поддержка 
культурно-д
осуговой 
работы

414 437

2 Спорт 10 272

457

Отдел  
культуры, 
развитию 
языков, 
физической 
культуры и 
спорта 
района (
города 
областного 
значения)

10 272

009

Проведение 
спортивных
соревнован
и й  н а  
районном (
города 
областного 
значения) 
уровне

10 272

3

Информаци
о н н о е  
пространств
о

175 658

456

Отдел  
внутренней 
политики 
района (
города 
областного 
значения)

30 000

002

Услуги по 
проведению
государстве
н н о й  
информаци
о н н о й  
политики

30 000

457

Отдел  
культуры, 
развитию 
языков, 
физической 
культуры и 145 658



спорта 
района (
города 
областного 
значения)

006

Функциони
рование 
районных (
городских) 
библиотек

145 658

9

Прочие 
услуги по 
организаци
и культуры, 
спорта, 
туризма и 
информаци
онного 
пространств
а

127 971

456

Отдел  
внутренней 
политики 
района (
города 
областного 
значения)

48 980

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
информаци
и ,  
укрепления 
государстве
нности и 
формирован
и я  
социального
оптимизма 
граждан

38 980

003

Реализация 
мероприяти
й в сфере 
молодежной
политики

10 000

Отдел  
культуры, 



457

развитию 
языков, 
физической 
культуры и 
спорта 
района (
города 
областного 
значения)

78 991

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
культуры, 
развития 
языков, 
физической 
культуры и 
спорта

78 991

10

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые
природные 
территории,
охрана 
окружающе
й среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

47 338

6
Земельные 
отношения

46 626

463

Отдел  
земельных 
отношений 
района (
города 
областного 
значения)

46 626

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики в 



001

области 
регулирован
и я  
земельных 
отношений 
н а  
территории 
района (
города 
областного 
значения)

46 626

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающе
й среды и 
земельных 
отношений

712

453

Отдел  
экономики 
и 
бюджетного
планирован
ия района (
города 
областного 
значения)

712

099

Реализация 
мер  по  
оказанию 
социальной 
поддержки 
специалист
ов

712

11

Промышлен
ность,  
архитектурн
а я ,  
градостроит
ельная и 
строительна
я 
деятельност
ь

134 381

Архитектур
н а я ,  
градостроит



2 ельная и 
строительна
я 
деятельност
ь

134 381

467

Отдел  
строительст
ва района (
города 
областного 
значения)

58 253

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
строительст
ва

58 253

468

Отдел  
архитектур
ы  и  
градостроит
ельства 
района (
города 
областного 
значения)

76 128

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики в 
области 
архитектур
ы  и  
градостроит
ельства на 
местном 
уровне

76 128

12
Транспорт и
коммуникац
ии

2 236 944

1
Автомобиль
н ы й  
транспорт

936 944

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства



458

, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

936 944

022

Развитие 
транспортн
о й  
инфраструк
туры

736 944

023

Обеспечени
е 
функционир
ования 
автомобиль
ных дорог

200 000

9

Прочие 
услуги в 
с ф е р е  
транспорта 
и 
коммуникац
ий

1 300 000

458

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

1 300 000

037

Субсидиров
а н и е  
пассажирск
и х  
перевозок 
п о  
социально 
значимым 
городским (

1 300 000



сельским), 
пригородны
м  и  
внутрирайо
н н ы м  
сообщениям

13 Прочие 801 588

9 Прочие 801 588

452

Отдел  
финансов 
района (
города 
областного 
значения)

801 588

012

Резерв 
местного 
исполнител
ь н о г о  
органа 
района (
города 
областного 
значения)

801 588

15 Трансферты 188 538 518

1 Трансферты 188 538 518

452

Отдел  
финансов 
района (
города 
областного 
значения)

188 538 518

007 Бюджетные 
изъятия

162 148 659

024

Целевые 
текущие 
трансферты 
и з  
нижестояще
го бюджета 
н а  
компенсаци
ю потерь 
вышестоящ
е г о  
бюджета в 
связи с 
изменением
законодател
ьства

26 389 859

Приложение 3 к решению маслихата 



 города Атырау от 22 декабря 2021 года 
№ 126

Бюджет города на 2024 год

Категория
Сумма (
тысяч тенге
)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 198 333 850

1 Налоговые поступления 196 184 055

01 Подоходный налог 74 855 742

1 Корпоративный подоходный налог 10 600 442

2 Индивидуальный подоходный налог 64 255 300

03 Социальный налог 58 999 818

1 Социальный налог 58 999 818

04 Hалоги на собственность 15 685 037

1 Hалоги на имущество 13 472 612

3 Земельный налог 450 800

4 Hалог на транспортные средства 1 761 300

5 Единый земельный налог 325

05 Внутренние налоги на товары, работы 
и услуги

45 705 708

2 Акцизы 44 686 018

3
Поступления за использование 
природных и других ресурсов

352 580

4
С б о р ы  з а  в е д е н и е  
предпринимательской и 
профессиональной деятельности

665 610

5 Налог на игорный бизнес 1 500

07 Прочие налоги 2 500

1 Прочие налоги 2 500

08

Обязательные платежи, взимаемые за 
совершение юридически значимых 
действий и (или) выдачу документов 
уполномоченными на то 
государственными органами или 
должностными лицами

935 250

1 Государственная пошлина 935 250

2 Неналоговые поступления 576 495

01
Доходы от государственной 
собственности

209 745

1 Поступления части чистого дохода 
государственных предприятий

1 100



5 Доходы от аренды имущества, 
находящегося в государственной 
собственности

207 630

9 Прочие доходы от государственной 
собственности

1 015

03

Поступление денег от проведения 
государственных закупок, 
организуемых гос. учреждениями, 
финансируемыми из гос.бюджета

2 350

1

Поступление денег от проведения 
государственных закупок, 
организуемых гос. учреждениями, 
финансируемыми из гос.бюджета

2 350

04

Штрафы, пени, санкции, взыскания, 
налагаемые государственными 
учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета, а также 
содержащимися и финансируемыми из
бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка Республики 
Казахстан

34 300

1

Штрафы, пени, санкции, взыскания, 
налагаемые государственными 
учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета, а также 
содержащимися и финансируемыми из
бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка Республики 
Казахстан, за исключением 
поступлений от организаций 
нефтяного сектора

34 300

06 Прочие неналоговые поступления 330 100

1 Прочие неналоговые поступления 330 100

3 Поступления от продажи основного 
капитала

1 573 300

01
Продажа государственного имущества,
закрепленного за государственными 
учреждениями

274 900

1 Поступления от продажи основного 
капитала

274 900

03 Продажа земли и нематериальных 
активов

1 298 400

1 Продажа земли 995 660

2 Продажа нематериальных активов 302 740

Функциональная группа

Сумма (
тысяч тенге
)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа



Наименован
ие

1 2 3 4 5 6

II. Затраты 198 333 850

01

Государстве
нные услуги
общего 
характера

864 198

1

Представит
ельные, 
исполнител
ьные и  
другие 
органы, 
выполняющ
ие общие 
функции 
государстве
н н о г о  
управления

331 564

112

Аппарат 
маслихата 
района (
города 
областного 
значения)

31 131

001

Услуги по 
обеспечени
ю 
деятельност
и маслихата
района (
города 
областного 
значения)

31 131

122

Аппарат 
а к и м а  
района (
города 
областного 
значения)

300 433

001

Услуги по 
обеспечени
ю 
деятельност
и акима 
района (
города 
областного 
значения)

300 433



2 Финансовая
деятельност
ь

146 893

452

Отдел  
финансов 
района (
города 
областного 
значения)

146 893

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики в 
области 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальн
о й  
собственнос
тью района 
(города 
областного 
значения)

60 293

003

Проведение 
оценки 
имущества 
в целях 
налогообло
жения

11 500

010

Приватизац
и я ,  
управление 
коммунальн
ы м  
имущество
м ,  
постприват
изационная 
деятельност
ь  и  
регулирован
ие споров, 
связанных с
этим

7 100

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
из местных 
бюджетов

68 000



5

Планирован
и е  и  
статистичес
к а я  
деятельност
ь

30 000

453

Отдел  
экономики 
и 
бюджетного
планирован
ия района (
города 
областного 
значения)

30 000

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики в 
области 
формирован
и я  и  
развития 
экономичес
к о й  
политики, 
системы 
государстве
н н о г о  
планирован
ия

30 000

9

Прочие 
государстве
нные услуги
общего 
характера

355 741

454

Отдел  
предприним
ательства и 
сельского 
хозяйства 
района (
города 
областного 
значения)

46 974

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 



001 области 
развития 
предприним
ательства и 
сельского 
хозяйства

46 974

458

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

186 496

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог

186 496

801

Отдел  
занятости, 
социальных
программ и 
регистрации
а к т о в  
гражданско
г о  
состояния 
района (
города 
областного 
значения)

122 271



001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
с ф е р е  
занятости, 
социальных
программ и 
регистрации
а к т о в  
гражданско
г о  
состояния

122 271

02 Оборона 27 799

1 Военные 
нужды

27 799

122

Аппарат 
а к и м а  
района (
города 
областного 
значения)

27 799

005

Мероприяти
я в рамках 
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

27 799

03

Общественн
ый порядок,
безопасност
ь, правовая, 
судебная, 
уголовно-ис
полнительн
а я  
деятельност
ь

212 000

9

Прочие 
услуги в 
области 
общественн
ого порядка 
и 
безопасност
и

212 000

Отдел  
жилищно-к
оммунально



458

го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

212 000

021

Обеспечени
е 
безопасност
и 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

212 000

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

1 863 778

1
Социальное
обеспечение

44 014

801

Отдел  
занятости, 
социальных
программ и 
регистрации
а к т о в  
гражданско
г о  
состояния 
района (
города 
областного 
значения)

44 014

010

Государстве
н н а я  
адресная 
социальная 
помощь

44 014

2
Социальная 
помощь

1 777 893

Отдел  
занятости, 
социальных
программ и 
регистраци 
а к т о в  



801 гражданско
г о  
состояния 
района (
города 
областного 
значения)

1 777 893

004 Программа 
занятости

360 000

007
Оказание 
жилищной 
помощи

19 565

009

Материальн
о е  
обеспечение
детей-инвал
и д о в ,  
воспитываю
щихся и 
обучающих
ся на дому

13 298

011

Социальная 
помощь 
отдельным 
категориям 
нуждающих
ся граждан 
п о  
решениям 
местных 
представите
льных  
органов

557 382

013

Социальная 
адаптация 
лиц, не 
имеющих 
определенн
о г о  
местожител
ьства

77 304

014

Оказание 
социальной 
помощи 
нуждающи
м с я  
гражданам 
на дому

102 890

Обеспечени
е 
нуждающих
с я  



017

инвалидов 
обязательн
ы м и  
гигиеническ
и м и  
средствами 
и 
предоставле
ние услуг 
специалиста
м и  
жестового 
языка,  
индивидуал
ьными 
помощника
м и  в  
соответстви
и  с  
индивидуал
ь н о й  
программой
реабилитац
ии инвалида

559 404

023

Обеспечени
е 
деятельност
и центров 
занятости 
населения

88 050

9

Прочие 
услуги в 
области 
социальной 
помощи и 
социального
обеспечения

41 871

801

Отдел  
занятости, 
социальных
программ и 
регистрации
а к т о в  
гражданско
г о  
состояния 
района (
города 
областного 
значения)

41 871

Оплата 
услуг по 
зачислению,



018
выплате и 
доставке 
пособий и 
других 
социальных
выплат

1 716

020

Размещение
государстве
н н о г о  
социального
заказа в 
неправитель
ственных 
организация
х

40 155

07
Жилищно-к
оммунально
е хозяйство

2 878 968

1 Жилищное 
хозяйство

461 914

458

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

80 000

003

Организаци
я 
сохранения 
государстве
н н о г о  
жилищного 
фонда

80 000

463

Отдел  
земельных 
отношений 
района (
города 
областного 
значения)

42 108

Изъятие 
земельных 
участков 



016 д л я  
государстве
нных нужд

42 108

467

Отдел  
строительст
ва района (
города 
областного 
значения)

321 056

003

Проектиров
ание и (или)
строительст
в о ,  
реконструк
ция жилья 
коммунальн
о г о  
жилищного 
фонда

40 000

004

Проектиров
а н и е ,  
развитие и (
и л и )  
обустройств
о 
инженерно-
коммуникац
ионной 
инфраструк
туры

281 056

479

Отдел  
жилищной 
инспекции 
района (
города 
областного 
значения)

18 750

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
жилищного 
фонда

18 750

2
Коммуналь
н о е  
хозяйство

208 901

Отдел  
жилищно-к



458

оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

208 901

012

Функциони
рование 
системы 
водоснабже
н и я  и  
водоотведен
ия

64 901

026

Организаци
я 
эксплуатаци
и тепловых 
сетей,  
находящихс
я  в  
коммунальн
о й  
собственнос
ти районов (
городов 
областного 
значения)

144 000

3

Благоустро
й с т в о  
населенных 
пунктов

2 208 153

458

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

2 208 153



015

Освещение 
улиц  в  
населенных 
пунктах

517 015

016

Обеспечени
е санитарии 
населенных 
пунктов

1 572 507

017

Содержание
м е с т  
захоронени
й  и  
захоронение
безродных

6 000

018

Благоустро
йство и 
озеленение 
населенных 
пунктов

112 631

08

Культура, 
спорт,  
туризм и 
информаци
о н н о е  
пространств
о

728 338

1
Деятельност
ь в области 
культуры

414 437

457

Отдел  
культуры, 
развитию 
языков, 
физической 
культуры и 
спорта 
района (
города 
областного 
значения)

414 437

003

Поддержка 
культурно-д
осуговой 
работы

414 437

2 Спорт 10 272

457

Отдел  
культуры, 
развитию 
языков, 
физической 
культуры и 10 272



спорта 
района (
города 
областного 
значения)

009

Проведение 
спортивных
соревнован
и й  н а  
районном (
города 
областного 
значения) 
уровне

10 272

3

Информаци
о н н о е  
пространств
о

175 658

456

Отдел  
внутренней 
политики 
района (
города 
областного 
значения)

30 000

002

Услуги по 
проведению
государстве
н н о й  
информаци
о н н о й  
политики

30 000

457

Отдел  
культуры, 
развитию 
языков, 
физической 
культуры и 
спорта 
района (
города 
областного 
значения)

145 658

006

Функциони
рование 
районных (
городских) 
библиотек

145 658

Прочие 
услуги по 
организаци
и культуры, 



9 спорта, 
туризма и 
информаци
онного 
пространств
а

127 971

456

Отдел  
внутренней 
политики 
района (
города 
областного 
значения)

48 980

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
информаци
и ,  
укрепления 
государстве
нности и 
формирован
и я  
социального
оптимизма 
граждан

38 980

003

Реализация 
мероприяти
й в сфере 
молодежной
политики

10 000

457

Отдел  
культуры, 
развитию 
языков, 
физической 
культуры и 
спорта 
района (
города 
областного 
значения)

78 991

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 



001 уровне в 
области 
культуры, 
развития 
языков, 
физической 
культуры и 
спорта

78 991

10

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые
природные 
территории,
охрана 
окружающе
й среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

47 338

6
Земельные 
отношения

46 626

463

Отдел  
земельных 
отношений 
района (
города 
областного 
значения)

46 626

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики в 
области 
регулирован
и я  
земельных 
отношений 
н а  
территории 
района (
города 
областного 
значения)

46 626

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 



9

водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающе
й среды и 
земельных 
отношений

712

453

Отдел  
экономики 
и 
бюджетного
планирован
ия района (
города 
областного 
значения)

712

099

Реализация 
мер  по  
оказанию 
социальной 
поддержки 
специалист
ов

712

11

Промышлен
ность,  
архитектурн
а я ,  
градостроит
ельная и 
строительна
я 
деятельност
ь

134 381

2

Архитектур
н а я ,  
градостроит
ельная и 
строительна
я 
деятельност
ь

134 381

467

Отдел  
строительст
ва района (
города 
областного 
значения)

58 253

Услуги по 
реализации 
государстве



001
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
строительст
ва

58 253

468

Отдел  
архитектур
ы  и  
градостроит
ельства 
района (
города 
областного 
значения)

76 128

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики в 
области 
архитектур
ы  и  
градостроит
ельства на 
местном 
уровне

76 128

12
Транспорт и
коммуникац
ии

2 236 944

1
Автомобиль
н ы й  
транспорт

936 944

458

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

936 944

022

Развитие 
транспортн
о й  736 944



инфраструк
туры

023

Обеспечени
е 
функционир
ования 
автомобиль
ных дорог

200 000

9

Прочие 
услуги в 
с ф е р е  
транспорта 
и 
коммуникац
ий

1 300 000

458

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

1 300 000

037

Субсидиров
а н и е  
пассажирск
и х  
перевозок 
п о  
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородны
м  и  
внутрирайо
н н ы м  
сообщениям

1 300 000

13 Прочие 801 588

9 Прочие 801 588

452

Отдел  
финансов 
района (

801 588



города 
областного 
значения)

012

Резерв 
местного 
исполнител
ь н о г о  
органа 
района (
города 
областного 
значения)

801 588

15 Трансферты 188 538 518

1 Трансферты 188 538 518

452

Отдел  
финансов 
района (
города 
областного 
значения)

188 538 518

007 Бюджетные 
изъятия

162 148 659

024

Целевые 
текущие 
трансферты 
и з  
нижестояще
го бюджета 
н а  
компенсаци
ю потерь 
вышестоящ
е г о  
бюджета в 
связи с 
изменением
законодател
ьства

26 389 859

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


